

## 平成 19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 1月31日

上場会社名 蛇の目ミシン工業株式会社 (コード番号：6445 東証第1部)  
(URL <http://www.janome.co.jp>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 加藤 澄一  
問合せ責任者 役職・氏名 取締役経理部担当 関 建吾 TEL (03) 3277 - 2111

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税金費用については、見積実効税率を用いて計算しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (新規連結 4社)

### 2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	35,963	2.4	1,621	30.0	1,510	28.3
18年3月期第3四半期	36,845	0.2	2,317	21.2	2,104	13.1
(参考) 18年3月期	49,376		3,034		2,575	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	641	60.7	3	30	3	29
18年3月期第3四半期	1,631	36.7	9	98	9	91
(参考) 18年3月期	2,384		14	15	13	86

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [ 経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期においては、ミシン関連事業では、原材料費の高騰等による製造原価の上昇にもかかわらず、低価格化競争の激化により販売価格への転嫁が進まず、また訪問販売を取り巻く環境の厳しさの影響を受け、前年同四半期に比べ減収減益となりました。

産業機器事業では、国内販売・海外販売ともに順調に推移しております。

これらの結果、売上高は359億6千3百万円 (前年同四半期比2.4%減)、経常利益は15億1千万円 (前年同四半期比28.3%減)、四半期純利益は、6億4千1百万円 (前年同四半期比60.7%減) となりました。

#### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	61,297	22,311	35.4	114	31
18年3月期第3四半期	58,924	16,756	28.4	97	40
(参考) 18年3月期	60,106	19,731	32.8	104	68

#### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	313	2,389	49	3,982
18年3月期第3四半期	1,094	5,943	5,204	4,992
(参考) 18年3月期	3,509	3,368	4,050	5,947

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産は612億9千7百万円（前年同四半期比23億7千2百万円増）となりました。これは転換社債型新株予約権付社債の株式への転換及び四半期純利益による株主資本の増加によるものです。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは3億1千3百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得等により23億8千9百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは4千9百万円の収入となりました。これらの結果により、前連結会計年度に比べ現金及び現金同等物が19億6千5百万円減少し、当第3四半期末残高は39億8千2百万円（前年同四半期比10億1千万円減）となりました。

その他財政状態に重要な影響を与える変動等はありません。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	28,377	3.0	762	44.3	1,465	31.2
18年3月期第3四半期	29,250	0.6	1,370	0.6	2,131	2.3
(参考) 18年3月期	38,204		1,662		2,285	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	875	57.2	4	50
18年3月期第3四半期	2,044	38.6	12	50
(参考) 18年3月期	2,477		14	70

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成18年11月8日の中間決算発表時に公表いたしました通期業績予想からの変更はありません。

(参考2) 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	51,500	2,900	1,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円40銭

(参考3) 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	39,500	2,400	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円15銭

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
5. セグメント情報
6. (要約) 四半期個別貸借対照表
7. (要約) 四半期個別損益計算書
8. (要約) 四半期個別株主資本等変動計算書

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.12.31)	前第3四半期 (17.12.31)	増減	前期 (18.3.31)
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	26,607	24,115	2,491	25,962
現金及び預金	4,588	5,063	474	6,601
受取手形及び売掛金	9,947	9,749	197	8,875
有価証券	1,478	-	1,478	1,531
たな卸資産	8,401	7,931	469	7,105
その他	2,739	1,609	1,129	2,063
貸倒引当金	547	237	309	213
<b>固定資産</b>	34,689	34,809	119	34,143
<b>有形固定資産</b>	23,750	23,420	330	23,340
建物及び構築物	4,409	4,577	167	4,527
土地	16,468	16,381	87	16,388
その他	2,872	2,461	410	2,425
<b>無形固定資産</b>	1,990	582	1,407	587
<b>投資その他の資産</b>	8,948	10,806	1,857	10,215
投資有価証券	2,854	3,716	862	4,014
和議債権等	-	30,000	30,000	-
繰延税金資産	4,969	5,947	977	5,083
その他	1,180	1,266	85	1,173
貸倒引当金	55	30,123	30,067	57
<b>資産合計</b>	61,297	58,924	2,372	60,106

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.12.31)	前第3四半期 (17.12.31)	増減	前期 (18.3.31)
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	18,382	22,571	4,188	20,856
支払手形及び買掛金	4,163	3,809	353	3,803
短期借入金	10,613	13,669	3,055	12,590
一年以内償還予定の社債	250	1,250	1,000	1,250
未払法人税等	430	353	77	399
賞与引当金	430	429	1	590
その他	2,493	3,060	566	2,221
<b>固定負債</b>	20,602	19,030	1,572	18,910
社債	3,100	5,850	2,750	4,850
長期借入金	6,846	3,918	2,928	3,467
再評価に係る繰延税金負債	5,137	3,862	1,274	5,137
退職給付引当金	4,729	4,651	78	4,719
その他	789	748	40	736
<b>負債合計</b>	38,985	41,602	2,616	39,767
(少数株主持分)				
<b>少数株主持分</b>	-	565	-	607
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	-	8,873	-	10,622
資本剰余金	-	1,250	-	3,000
利益剰余金	-	1,139	-	1,892
土地再評価差額金	-	5,630	-	4,355
その他有価証券評価差額金	-	662	-	657
為替換算調整勘定	-	795	-	792
自己株式	-	3	-	4
<b>資本合計</b>	-	16,756	-	19,731
<b>負債・資本合計</b>	-	58,924		60,106
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	17,638	-	-	-
資本金	11,372	-	-	-
資本剰余金	823	-	-	-
利益剰余金	5,446	-	-	-
自己株式	4	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>	4,043	-	-	-
その他有価証券評価差額金	140	-	-	-
土地再評価差額金	4,369	-	-	-
為替換算調整勘定	466	-	-	-
<b>少数株主持分</b>	629	-	-	-
<b>純資産合計</b>	22,311	-	-	-
<b>負債・純資産合計</b>	61,297	-	-	-

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.4.1~18.12.31)	前第3四半期 (17.4.1~17.12.31)	増減
売上高	35,963	36,845	882
売上原価	18,853	18,534	318
売上総利益	17,110	18,311	1,201
販売費及び一般管理費	15,488	15,993	505
営業利益	1,621	2,317	696
営業外収益	421	527	106
受取利息	44	23	21
受取配当金	32	23	9
その他	343	480	137
営業外費用	532	739	207
支払利息	319	515	196
その他	213	224	11
経常利益	1,510	2,104	594
特別利益	468	725	257
投資有価証券売却益	454	713	259
固定資産売却益	13	11	2
特別損失	220	469	249
弁護士費用等	128	-	128
固定資産売却及び除却損	61	91	30
たな卸資産評価損	30	31	1
減損損失	-	185	185
買収調査費用	-	143	143
その他	-	17	17
税金等調整前四半期純利益	1,758	2,360	602
税金費用	1,083	673	410
少数株主利益	32	55	22
四半期純利益	641	1,631	990

主要通貨の期中平均レート

通貨	当第3四半期(円)	前第3四半期(円)	増減(円)
US\$	116.19	112.10	4.09

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

単位:百万円

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	10,622	3,000	1,892	4	15,510
当四半期中の変動額					
新株の発行	749	749			1,499
四半期純利益			641		641
自己株式の取得				0	0
資本準備金から利益剰余金への振替		2,926	2,926		-
土地再評価差額金取崩			13		13
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	749	2,176	3,554	0	2,127
平成18年12月31日残高	11,372	823	5,446	4	17,638

単位:百万円

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成18年3月31日残高	657	4,355	792	4,221	607	20,339
当四半期中の変動額						
新株の発行						1,499
四半期純利益						641
自己株式の取得						0
資本準備金から利益剰余金への振替						-
土地再評価差額金取崩						13
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	517	13	326	177	22	155
当四半期中の変動額	517	13	326	177	22	1,972
平成18年12月31日残高	140	4,369	466	4,043	629	22,311

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.4.1～18.12.31)	前第3四半期 (17.4.1～17.12.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当四半期純利益	1,758	2,360
減価償却費	785	791
減損損失	-	185
貸倒引当金の増減額(減少：)	13	18
退職給付引当金の増減額(減少：)	1	241
受取利息及び受取配当金	77	46
支払利息	319	515
売上債権の増減額(増加：)	296	1,202
たな卸資産の増減額(増加：)	888	130
仕入債務の増減額(減少：)	109	496
投資有価証券売却益	454	-
その他	295	314
小計	946	1,923
利息及び配当金の受取額	78	53
利息の支払額	307	484
法人税等の支払額	404	398
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>313</b>	<b>1,094</b>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	1	1
定期預金の払戻による収入	7	32
有形固定資産の取得による支出	1,174	724
投資有価証券の取得による支出	1	67
投資有価証券の売却等による収入	295	6,750
子会社株式取得による支出	1,521	-
その他	6	47
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,389</b>	<b>5,943</b>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少：)	3,771	6,563
長期借入れによる収入	5,800	1,073
長期借入金の返済による支出	8,188	6,204
社債発行による収入	-	6,549
社債償還による支出	1,250	-
少数株主への配当金の支払額	63	40
その他	19	18
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>49</b>	<b>5,204</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	20
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	1,965	1,813
現金及び現金同等物の期首残高	5,947	3,179
現金及び現金同等物の当四半期末残高	3,982	4,992

## 5.セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期連結会計期間(平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	24時間風呂 ・整水器事業	その他サー ビス事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	26,801	3,467	1,906	3,787	35,963	-	35,963
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	38	834	35	792	1,701	( 1,701 )	-
計	26,839	4,302	1,942	4,580	37,664	( 1,701 )	35,963
営業費用	25,577	4,129	1,922	4,428	36,058	( 1,716 )	34,341
営業利益	1,261	172	19	152	1,605	15	1,621

前四半期連結会計期間(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	ミシン 関連事業	産業機器 事業	24時間風呂 ・整水器事業	その他サー ビス事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	27,558	3,228	2,386	3,671	36,845	-	36,845
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	16	761	36	790	1,603	( 1,603 )	-
計	27,574	3,990	2,423	4,461	38,449	( 1,603 )	36,845
営業費用	25,567	3,781	2,305	4,464	36,119	( 1,591 )	34,528
営業利益	2,007	208	117	3	2,329	( 12 )	2,317

(注) 各事業の主要な製品

ミシン関連事業… ミシン及びその他付属品

産業機器事業… ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

24時間風呂・整水器事業… 24時間風呂、整水器

その他サービス事業… ソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

## (2) 所在地別セグメント情報

当四半期連結会計期間(平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	その他	計	消 去	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	24,294	7,605	492	3,571	35,963	-	35,963
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,742	-	13,939	-	22,682	( 22,682 )	-
計	33,037	7,605	14,432	3,571	58,646	( 22,682 )	35,963
営業費用	32,071	7,467	14,077	3,450	57,066	( 22,724 )	34,341
営業利益	965	138	354	120	1,579	41	1,621

前四半期連結会計期間(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	北 米	東南アジア	その他	計	消 去	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	24,113	8,822	346	3,563	36,845	-	36,845
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,552	-	13,103	3	22,659	( 22,659 )	-
計	33,666	8,822	13,449	3,566	59,505	( 22,659 )	36,845
営業費用	32,316	8,423	13,066	3,331	57,137	( 22,608 )	34,528
営業利益	1,350	398	382	235	2,367	( 50 )	2,317

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東南アジア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

## (3) 海外売上高

当四半期連結会計期間(平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	8,266	7,330	4,772	20,370
連結売上高				35,963
連結売上高に占める海外売上高の割合	23.0%	20.4%	13.3%	56.6%

前四半期連結会計期間(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	9,470	6,410	4,596	20,477
連結売上高				36,845
連結売上高に占める海外売上高の割合	25.7%	17.4%	12.5%	55.6%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ

そ の 他……東南アジア、豪州、中近東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 6. (要約) 四半期個別貸借対照表

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.12.31)	前第3四半期 (17.12.31)	増減	前期 (18.3.31)
<b>(資産の部)</b>				
<b>流動資産</b>	18,656	15,488	3,167	18,271
現金及び預金	1,739	2,750	1,011	5,046
受取手形	1,267	1,397	129	1,497
売掛金	7,332	6,048	1,284	5,295
たな卸資産	2,318	1,995	323	2,008
その他	6,076	3,384	2,691	4,499
貸倒引当金	77	87	10	76
<b>固定資産</b>	34,887	33,800	1,086	34,323
<b>有形固定資産</b>	20,067	19,842	225	19,795
建物	3,261	3,457	196	3,414
土地	15,797	15,810	13	15,810
その他	1,009	573	435	570
<b>無形固定資産</b>	560	578	17	576
<b>投資その他の資産</b>	14,258	13,379	879	13,952
投資有価証券	2,681	3,576	895	3,831
関係会社株式	6,055	3,206	2,849	4,506
和議債権等	-	30,000	30,000	-
繰延税金資産	4,441	5,455	1,014	4,596
その他	1,136	1,265	128	1,075
貸倒引当金	56	30,124	30,068	57
<b>資産合計</b>	53,543	49,289	4,254	52,595

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.12.31)	前第3四半期 (17.12.31)	増減	前期 (18.3.31)
<b>(負債の部)</b>				
<b>流動負債</b>	16,941	18,708	1,767	19,443
支払手形	376	870	493	323
買掛金	6,429	5,034	1,394	5,415
短期借入金	8,221	9,752	1,531	10,752
一年以内償還予定の社債	250	1,250	1,000	1,250
未払法人税等	114	104	10	141
賞与引当金	168	164	4	401
その他	1,382	1,533	150	1,160
<b>固定負債</b>	19,034	17,549	1,484	17,449
社債	3,100	5,850	2,750	4,850
長期借入金	6,699	3,718	2,981	3,302
再評価に係る繰延税金負債	5,137	3,862	1,274	5,137
退職給付引当金	3,391	3,430	38	3,476
その他	706	688	17	684
<b>負債合計</b>	35,975	36,258	282	36,893
<b>(資本の部)</b>				
<b>資本金</b>	-	8,873	-	10,622
資本剰余金	-	1,250	-	3,000
利益剰余金	-	3,360	-	2,926
土地再評価差額金	-	5,630	-	4,355
その他有価証券評価差額金	-	641	-	654
自己株式	-	3	-	4
<b>資本合計</b>	-	13,030	-	15,702
<b>負債・資本合計</b>	-	49,289	-	52,595
<b>(純資産の部)</b>				
<b>株主資本</b>	13,053	-	-	-
資本金	11,372	-	-	-
資本剰余金	823	-	-	-
利益剰余金	861	-	-	-
自己株式	4	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>	4,514	-	-	-
その他有価証券評価差額金	144	-	-	-
土地再評価差額金	4,369	-	-	-
<b>純資産合計</b>	17,567	-	-	-
<b>負債・純資産合計</b>	53,543	-	-	-

## 7. (要約) 四半期個別損益計算書

単位：百万円

科 目	当第3四半期 (18.4.1~18.12.31)	前第3四半期 (17.4.1~17.12.31)	増減
売上高	28,377	29,250	872
売上原価	19,179	19,005	174
売上総利益	9,198	10,245	1,046
販売費及び一般管理費	8,435	8,874	439
営業利益	762	1,370	607
営業外収益	1,131	1,340	208
受取利息	36	20	15
有価証券利息	1	7	6
受取配当金	929	1,148	218
為替差益	111	78	33
その他	52	85	32
営業外費用	428	579	150
支払利息	206	351	144
その他	222	227	5
経常利益	1,465	2,131	665
特別利益	454	690	235
投資有価証券売却益	454	687	232
固定資産売却益	0	3	3
特別損失	214	436	221
弁護士費用等	128	-	128
固定資産売却及び除却損	56	84	28
たな卸資産評価損	30	22	8
減損損失	-	185	185
買収調査費用	-	143	143
税引前四半期純利益	1,706	2,386	680
税金費用	830	342	488
四半期純利益	875	2,044	1,168

## 8. (要約) 四半期個別株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

単位 : 百万円

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
平成18年3月31日残高	10,622	2,999	0	3,000	2,926	2,926	4	10,691	
当四半期中の変動額									
新株の発行	749	749		749				1,499	
四半期純利益					875	875		875	
自己株式の取得							0	0	
資本準備金から利益剰余金への振替		2,926		2,926	2,926	2,926		-	
土地再評価差額金取崩					13	13		13	
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)									
当四半期中の変動額合計	749	2,176	-	2,176	3,788	3,788	0	2,361	
平成18年12月31日残高	11,372	823	0	823	861	861	4	13,053	

単位 : 百万円

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	654	4,355	5,010	15,702
当四半期中の変動額				
新株の発行				1,499
四半期純利益				875
自己株式の取得				0
資本準備金から利益剰余金への振替				-
土地再評価差額金取崩				13
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額 (純額)	509	13	496	496
当四半期中の変動額合計	509	13	496	1,865
平成18年12月31日残高	144	4,369	4,514	17,567